viros, qui in hoc ipso doctrinae genere uersantur,  
 in quo & ego uersor. Itaq; cum accepissem literas  
 R. M. T. Deum testor, me, quantum potui, conatum es-  
 se & contendisse, ut statim ad R. M. T. accurrerem.  
 Nam mihi nihil optatius est, quam ut pro mea te-  
 nuitate aliquid opis adferre possim Ecclesiae: ac in  
 spem optimam ueni, postquam cognoui eam pieta-  
 tem ac moderationem esse R. M. T. ut in commune  
 gloriae Christi consultum cupiat. Sed quanta me dif-  
 ficultates paulisper adhuc remorentur, intelliget  
 R. M. T. ex Voræo: quæ quidem licet moram attule-  
 rint huic itineri, tamen animum meum neq; à profe-  
 ctione, neque à consilijs aut studio tantarum con-  
 trouersiarum auerterunt. Sed hæc exponet omnia  
 copiosius Voræus. Postremò me R. M. T. com-  
 mendo: ac polliceor me iudicium meum perpetuò  
 ad doctorum & bonorum uirorum in Ecclesia sen-  
 tentiam aggregaturum esse. Christus seruet R. M. T.  
 florentem & incolumem, & gubernet ad com-  
 munem orbis terrarum salutem, & illustrandam ac  
 ornandam gloriam Dei. Data in Saxonia,

V. Calendas Septembris, anno  
 Domini 1535.

C 3 Conf.

Scriptum ad eorum Regem in verbis Frum u.,  
fuit u. ad ripas Romi.

42

Consilium D. Philippi Melancthonis,  
scriptum ad Marchiacas ecclesias, in quo  
exponitur, quos ritus, salua tamen do-  
ctrina, Ecclesie recipere & ser-  
uare possint.

I, 82

1, Chaim

In tanta Ecclesiarum mœsticia & dissipatione op-  
tarum, quam minimum fieri mutationum: semper  
enim tranquillis temporibus aliquid est in mutatio-  
ne incommodi. Nunc multo magis dolore afficiun-  
tur bonæ mentes, cum uident tales mutationes insti-  
tui, quæ significant inclinationem ad inimicos no-  
stros, quos certum est defendere uitiosos cultus.

Propter hanc inclinationis opinionem triumphant  
& confirmatur inimici, & inter nos multi pij lan-  
guescunt, & in dubitationem adducuntur. Quare  
suafores mutationum grauius accusantur, & iudi-  
cantur scandalorum insignium authores esse, uideli-  
cet languæfactionis in ea parte quæ rectè sentit, &  
confirmationis errantium, denique & obscuratio-  
nis ueritatis & gloriæ Dei. Hec non sunt exigua  
mala, de quibus postea rursus dicendum est, cum col-  
latio fiet scandalorum, quæ ex durioribus & mol-  
lioribus sententijs sequuntur. Prius autem discernen-  
da est confessio priuata à consilio, quod alijs infir-  
mis & dissimilibus datur. Laurentius rectè fecit,  
quod mortem prætulit edicto Decij de pecunia.  
Fuit enim in ea occasione confessio eius illustrior,  
& talis

& talis celsitudo animi singulari motu spiritus san-  
 cti iuuabatur. Alius timidior censuisset pecuniam  
 potius amittendam esse, quam uitam: & fuisset hu-  
 ius infirmitas excusabilis. Nihil igitur hic præscri-  
 bam fortibus, qui etiam leui occasione cōfessionem  
 illustrem suo periculo edere uolunt. Sed uideant an  
 ueras sententias profiteantur, & earum fontes no-  
 rint, & nō sint θρασύδειλοι, id est audaces ante pu-  
 gnā, & postea in pugna dubitare, trepidare &  
 deficere incipiant: quales uidiuimus multos usque ad  
 ancillæ uocem fortes, ut in Petri historia exemplū  
 positum est.

Non autem de priuata confessione disputo: sed  
 de consilio dando alijs \* dissimilibus & infirmis: ut  
 hoc tempore multi gubernatores petunt, ut pasto-  
 res restituant aliquos ritus adiaphoros: eamq; mo-  
 derationem sperant profuturam, ut plus nō postu-  
 letur, ne turbentur Ecclesiæ propter alias res ma-  
 iores.

Hic tamen sentio, petentibus talem moderationē  
 gratificandum esse. Nec ignoro multa horridè &  
 Stoicè dici, \* quam hanc sententiā seu timidiorem  
 seu æquiorē, cum initia mutationis cōfirment ad-  
 uersarios, ne quidem parua ducenda esse adiapho-  
 ra. Hanc duriorē opinionem si qui amplectūtur,  
 suo, non alieno periculo amplectantur. Cum Pe-  
 trus dicit, patiendum esse ubi opus est: præcipit, ut  
 confessio

confessio sit de rebus scrijs & necessarijs, et occasio sit honesta adeundi periculum: ut cum magistratus interrogarit de doctrina, uel præcipit ut factò ipso abijciamus doctrinam: sicut ethnici præcipiebant, ut milites idolis sacrificarent.

Itaq; non solum docti & fortes, sed etiam populus anteferre debet ueritatis confessionem, uita & paci in rebus ueris, quarum cognitio omnibus necessaria est: ut cum præcipitur de corruptelis doctrinæ recipiendis, aut de manifesto abusu missarum, aut de inuocatione mortuorum, est erudiendus populus, ut discrimen intelligat inter necessaria & nõ necessaria. Sed cum petitur ut seruetur ordo ueterum cantionum, feriarum & uestitus, hic non iudico populum onerandũ esse periculis: cum Petri regula dicat, Patientes ubi opus est. Meminimus, in loco uicino Basileæ crematum esse quendam propter esum carnũ. Et si crudelitatem iudicum iustissime execramur, & constantiam boni hominis in confessione laudamus: tamẽ & ipse nequaquam male fecisset, si hoc periculum uitasset: & certẽ alios onerare nemo debet, ut tali occasione sibi periculum accersant.

Secundò, non tantum metu moueor, ut pias, elegantes & similes ceremonias optẽ in Ecclesijs nostris esse. Sæpe ante multos annos, non ego tantum, sed etiam alij multi gubernatores Ecclesiarum, hor-